Dysponujemy dwiema wzmiankami o wykonywaniu funkcji związanych ze stanowiskiem woźnego dla instytucji kościelnych przez woźnego ziemskiego

⁹³³ O powoływaniu przez króla woźnych dla osób prywatnych pisze ostatnio W. Urban, *Woźni sądowi...*, s. 173.

⁹³⁴ AGZ XIV, 2638/1452, Lwów gr.: Nob. Iohannes Dawydowski actor proposuit super Mathiam Pyeczony ministerialem, quia dum fuit apud eum in limitacione alias na rosge s dze, tunc sibi ministeriali ius eius solvit et concessit equum apud Iohannem Dawydowski cum sella equitare domum econverso, sicut tres sexagene, quem sibi non restituit. Pyeczony respondit: „domine Iudex, ipse non fe(cit)... (sic, ZR) et sicut... (sic, ZR) iuret et ego equum paratus sum solvere”. Et Iudex sentenciavit iuramentum Iohanni Dawydowski, sed Pyeczony dimi(tten)do Iohannem a iuramento, obligatus est sibi servire ad tres annos pro eodem equo, et super eo D. posuit memoriale.

W 1492 r. kapituła poznańska postanawia płacić corocznie I kopę groszy woźnemu. Nie podano dokładnie, jakie czynności woźny ma wykonywać, domyślamy się, że w grę wchodziły funkcje woźnego.

ACIE I, 819/1492, Poznań

...domini providum Nicolaum ministerialem Poznaniensem promiserunt salariare una sexagena pecunie pro quolibet festo Circumcisionis Domini, ratione cuius salariacionis ipse Nicolaus... in omnibus negociis et factis capituli pro tempore et in futurum contingentibus, sine ulla recusacione, absque aliquo precio inservire sponte promisit; et si aliquis dominorum de capitulo eum negotio suo aut villarum capituli vocaverit, sine ulla contradiccione servire debet, proviso ipso dumtaxat expensis.

Wykonując funkcje woźnego ziemskiego przez okres trzech lat w sprawach dotyczących dóbr kapituły poznańskiej, woźny Jakub ma spłacić pożyczkę

ACIE I, 1044/1513, Poznań

Domini prelati et canonici dederunt in mutuum Iacobo ministeriali Poznaniensi duas marcas pecunie mediorum grossorum, pro quibusquidem duabus marcis ipse Iacobus debebit et tenebitur dominis singulis servire in omnibus negociis in iure seculari terrestri bona ecclesie tangentibus ad tres annos successive sese immediate sequentibus, et pro quolibet annorum 16 scoti de predictis duabus marcis sibi debent defalcari usque ad totalem earum... per hoc ipsum servicium predictum aut pecunie pro rata temporis solucionem seu extenuacionem.

Groicki pisze, że gdy zachodziła potrzeba pozywania nieobecnego w mieście, wójt mógł zlecić czynność pozywania woźnemu ziemskiemu⁹³⁵. Groicki nie wyjaśnia, na jakiej podstawie wójt dysponował woźnym ziemskim. O woźnych ziemskich obsługujących Sąd Najwyższy Prawa Niemieckiego na Zamku Krakowskim piszemy w Tomie I. Była to jednak judykatura królewska, woźni ziemscy spełniali tam te same funkcje, co na przykład w sądach grodzkich⁹³⁶.

⁹³⁵ B. Groicki, *Porządek sądów...*, s. 97.

⁹³⁶ Zob. Tom I, s. 127.

II

WOŹNY
W ŹRÓDŁACH
JAKO OSOBA
PRYWATNA

1. Uwagi wstępne

Woźny występuje w księgach sądowych nie tylko jako osoba urzędowa, lecz także, aczkolwiek znacznie rzadziej, jako osoba prywatna. Wprawdzie ta strona jego działalności nie należy do tematu naszej pracy, jednak, jak informujemy we Wstępie, dla pełniejszego nakreślenia sylwetki tej postaci, zasygnalizujemy pokrótce to, co na uwagę zasługuje.

Odnosi się wrażenie, że woźny w stosunkach prywatno-prawnych nie jest przez sąd szczególnie faworyzowany, przysięgą dowodzi swych racji, winien przestrzegać reguł procedury sądowej, jak o tym może świadczyć choćby następująca zapiska

AGZ XIV, 1388/1445, Lwów gr.

Andreas Baccalarius actor proposuit contra Nicolaum ministerialem, qui sibi equum venditum non persolvit 10 grossos latos. Qui Nicolaus dixit: „cognosco, quia sum debitus”. Super quo Andreas memoriale posuit, quia recognovit. Et Nicolaus ministerialis subiunxit alias po them rzekl: „domini, adiudicate mihi penam super Andream, quia proposuit super me et me non citavit”. Et domini invenerunt, ex quo recognovit Nicolaus ministerialis debitum Andree et non contradixit, fecerunt sibi fideiubere. Et cum recessit, fecit iudex scribere penam super eum fertonem iudicio et parti, quia ius non admittit.

Z przejawem pewnego forytowania woźnego przez sąd spotykamy się w zapisce poznańskiej z 1406 r. Woźny nie stanął w terminie zawitym, żona usprawiedliwia nieobecność chorobą dodając, że chory nie spowiadał się. Przeciwnik żąda uznania woźnego przez sąd za pokonanego z tego tytułu. Tak zwykle bywało, sąd jednak postanowił inaczej, woźnego każe dostawić do sądu. To jednak nie nastąpiło i dalszego ciągu nie znamy.

Pozn. I, 2596/1406

Item assignatus est terminus coram domino rege... aut in magnis terminis, si fuerint prius quam dominus rex, Henrico O. et Bartconi ministeriali ad sentenciandum per dominos, quod in peremptorio termino predictus H. stetit. Et veniens uxor ministeriali (sic, ZR) dixit, quod infirmetur, sed non fuit procuratus per presbiterum neque confessus, et isto idem Henricus voluit lucrari, sed iudex dixit: Faciam ipsum portare. Et non est portatus.

2. Woźny stroną procesową

Dość często woźny występuje w księgach sądowych w charakterze strony procesowej w sporze prywatno-prawnym

Helc. II, 3213/1444

*Judicium sic decrevit: prout Petrus Sitco ministerialis citavit Nicolaum Gorczicza, quia sibi occidit filiastrum germanum, et hoc voluit probare juramento. Et procurator Gorczicze dixit: „Sentencia domine Judex, si evadet Petrum, evadet omnes propinquos; si perdet ad Petrum, si debet intercedere ipsum Petrum ab allis amicis?”. Et Judicium sic sentenciavit, quod sic debet fieri.*⁹³⁷

AGZ XIV, 1720/1446, Lwów gr.

*Nicolaus ministerialis actor prout nobilem Iohannem D. curiali termino citaverat pro media marca et totidem dampni, et ipse, reus existens, a iudicio absit et ministerialis ipsum proclamavit*⁹³⁸.

W procesach, w których woźny występuje jako prywatna strona procesowa, jest respektowana zasada *nemo iudex in causa sua* w tym sensie, że woźny w swoich sprawach nie wykonuje czynności urzędowych woźnego.

AGZ XIV, 1764/1446, Lwów gr.

*Nobilis Iohannes A. Nicolao ministeriali castri obligatus est dare ad quatuor septimanas unum truncum tritici et alium frumenti. Si non dederit, extunc Nicolaus ministerialis iam debet petere ministerialem ad pignorandum, pro quo ipsum reputavit contumacem.*⁹³⁹

Leksz. II, 1/1390, Pyzdry

*Quia veniens Adam ministerialis recognovit, quod M. astitit termino juramenti super Nicolaum ministerialem*⁹⁴⁰.

⁹³⁷ Zob. też Ul. I, 800/1381, LXXV, 18/1388, 4886/1388, CXXX, 13/1388, 4028/1386, CCLXXIII, 95/1398; Ul. II, 7671/1398; Leksz. I, 915, 1021/1391; Roty wlkp. IV, 408/1413; Kal. I, 103/1400, 143/1403, 873/1402; Bkuj, 3939/1434, 4023/1424; Łęcz. I, 1402/1389, 1604/1390, 2951/1393; Łęcz. II, 4316/1392, 4687/1393; AGZ XII, 434/1438; AGZ XIII, 2260/1444, 2428/1445, 3393/1447, 3872/1449; AGZ XIV, 132/1440, 1299/1445, 1468/1445, 1780/1446, 1935/1447, 1994/1448, 2235/1449, 1593/1446, 1610/1446, 1622/1446. Mazowsze: Czerska 370/1415; Płońska 1860/1413; Zakr. I, 144, 145, 146, 752/1424; Zakr. II, 362, 395, 534, 724/1434, 1608, 1632, 1634/1435, 1790/1436, 2738/1437.

⁹³⁸ Spór między tymi stronami toczył się w następnych miesiącach. W zap. 1762 z 2.8.1446 r. woźny wygrywa proces, gdy idzie o sumę główną. W kwestii szkód chce przysięgą ich dowieść, sąd jednak zwalnia go z przysięgi, ponieważ przeciwnik nie pojawił się. W zap. 1764 z 4.8. przeciwnik zobowiązuje się dać woźnemu-powodowi zboże. Jeśli nie da, woźny będzie prosił sąd o woźnego w celu ciężenia.

⁹³⁹ Między Mikołajem woźnym grodu lwowskiego a Janem D. toczył się proces o szkodę w wysokości pół grywny, zob. AGZ XIV, 1720 z 10.6.1446, Lwów gr., 1762 z 2.8.1446.

⁹⁴⁰ Zob. też Leksz. II, 1326/1399; AGZ XIII, 7369/1448, AGZ XIV, 2073, 2082, 2085/1448, Lwów gr.

Gdy zostaje oskarżony o najazd na dom, zranienie i zabójstwo, wizji dokonuje inny woźny.

AGZ XIV, 2082/1448, Lwów gr.

Gsus Stiborius de Vysnya, subiudex terre Leopoliensis actor Nicolaum ministerialem Premisliensem reum contumacem pronunciavit in tercio termino in suo lucro pro eo, quia inequitavit super bona ipsius... violenter... quam violenciam et sagittas ministerialis in tempore et hora conspexit... Qui non stetit ministerialis et Nicolaus ministerialis castris Leopoliensis recognovit, quia eum citavit et ad ius proclamavit.

Naruszenie tej zasady występuje w zapisce przemyskiej z 1495 r. Jest to jednak przypadek szczególny, woźny sądownie dowodząc swej niewinności osobiście pozywa naganiającego

AGZ XVII, 2797/1496, Przemyśl gr.

Lucas ministerialis datus de iure ad citandum videndam expurgacionem innocencie sue, idem ministerialis stans coram iure castrensi Premisliensi terminum assignavit eidem nobili Ade de O. ad diem tertium in Canczugam ad presenciam magnifici Iohannis de Pylcza Palatini Russie et Capitanei Premisliensis ad videndum expurgacionem innocencie sue, pro qua inculpatus est per eundem Adam.

Relacjonując wykonanie poleceń władzy, woźny zazwyczaj nie potwierdzał przysięgą wiarygodności swych zeznań. Inaczej jest, gdy działa jako osoba prywatna, wówczas swe oświadczenia musi zaprzysięgać

AGZ XIV, 1467/1445, Lwów gr.

Mathias Pyeczoni ministerialis Leopoliensis iuramentum facere debuit die hodierna contra strenuum dominum Paulum de Sprowa, subdapiferum Leop. pro 11 grossis latis. Et nos Iohannes Burgrabius suspensimus iuramentum ad adventum Pauli in Leopolim...⁹⁴¹

Woźny otrzymuje prawidlnika

Leksz. II, 1788/1395, Kościan

Veniens Cunrad, qui datus est ministeriali et Petro de O. in pravidlni. Idem C. fecit ministerialem justum et predictum P. reum pro equo, una marca et octo scotis, et hoc factum est coram subjudicibus S. et A. et aliis.

Być może, woźny dochodzi na drodze sądowej należnych mu opłat w następującej wzmiance

⁹⁴¹ Tak też w prawie miejskim, zob. Najst. ks., 2338/1408.: *N. Jacussius Wangrzin ministerialis debet ducere mettercius fidedignis super S. scultetum de I. pro 3 marcis racione equi, quem equum sibi vendidit.*

Czynności woźnego sądowego

Helc. II, 755/1401

M. de C. contumax in termino Curie contra Koczal officialem pro IIII grossis deservitis.

Prawdopodobnie w obronie swego posłańca staje woźny w zapisce proszowickiej

Ul. I, 2525/1384, Proszowice

Sobko officialis cum V. de J. terminum secundum, quod nuncium agitavit suum.

Niewątpliwie, wykonując szereg czynności urzędowych, woźny był co najmniej niemile widziany. Być może działając jako osoba prywatna, zadufany w swą pozycję przedstawiciel władzy, dawał powody do skarg o bezprawne działania.

W zapisce zambrowskiej z 1454 r. jest informacja o ustanowieniu zakładu między stronami sporu, z których jedna jest woźnym, choć tu może on występować jako współrodowiec

Maz. herb. 114/1454, Zambrów

*Vadium inter cleynodia Brodi et inter Dambrowi... et precipue inter Vitum preconem et inter S.*⁹⁴²

W zapisce lwowskiej z 1448 r. podsędek ziemski lwowski oskarża woźnego przemyskiego o szereg przestępstw

AGZ XIV, 2082/1448, Lwów gr.

Gsus Stiborius de Vysnya subiudex terrestris Leopoliensis actor Nicolaum ministerialem Premisliensem reum contumacem pronunciavit in tercio termino in suo lucro pro eo, quia inequitavit super bona ad tenutam ipsius D. violenter cum decem nobilibus et cum sibi similibus non secundum iuris formam, eidem violenter homines fugans et sagittans, quam violenciam et sagittas ministerialis in tempore et hora conspexit, qua inequitatura et violencia mulierem kmethonissam ipsius equo conculcavit et interemit metsecundam cum puero, que capite mortificata ministerialis conspexit... Qui non stetit ministerialis et Nicolaus ministerialis castri Leopoliensis recognovit, quia eum citavit et ad ius proclamavit.

⁹⁴² Także Maz. herb., 395/1472, Łomża: *(Vadium)... inter nobilem Vitum preconem Lomzenssem et opidanum et Nicolaum filium ipsius de Mylan ex una de armis Brody...*

3. Woźny pełnomocnikiem stron procesowych

Jako *iuris peritus*, znający od podszewki arkana procedury sądowej, woźny, jak mało kto, nadawał się do pełnienia roli zastępcy procesowego, co znajduje potwierdzenie w materiale źródłowym.

Dosyć często w księgach sądowych pojawiają się woźni sądowi, występujący w imieniu stron procesowych, a więc w charakterze pełnomocników procesowych. W niektórych źródłach jest to *expressis verbis* wyrażone ustanowienie pełnomocnika, w innych, z różnym stopniem prawdopodobieństwa, można się tego charakteru wystąpienia woźnego domyślać.

Oto przykłady ustanowienia pełnomocnictwa

AGZ XIV, 973/1444, Lwów gr.

...*Katherina uxor Iohannis de Sczyrzecz resignavit causam suam Nicolao ministerialii in causa cum Petro Nigro, molendinatore olim de Stradecz.*

AGZ XIV, 976/1444, Lwów gr.

Et expost Katherina constituit Nicolaum in procuratorem suum, ministerialem castri, per quem super eundem Petrum (pозwany, ZR) proposuit, quia sibi solutionem facere non vult... Ex adverso Petrus per Iohannem procuratorem suum, ministerialem Grodecensem, respondit: „nihil tibi sum debitus”⁹⁴³.

W tej ostatniej zapisce obie strony wzięły sobie woźnych za pełnomocników.

Funkcji zastępcy procesowego można domyślać się tam, gdzie strona w sądzie *proposuit per ministerialem*

Leksz. II, 1108/1398, Gniezno

*T. de B. ex una (et domina) de P. parte ex altera ad totam zuppam regalis iudicii Gneznensis proposuerunt per ministerialem dictum Oko, quod domina de P. fuit parata cum testibus ante ecclesiam maiorem*⁹⁴⁴.